令和３年８月２６日 教育委員会会議録

１ 日 時  令和３年８月２６日(木) 午後３時００分～午後３時３０分

２ 場 所  １０階 １００２会議室

３ 出席委員  荒澤賢雄教育長、無着道子委員、白鳥樹一郎委員、中村篤委員、熊坂香織委員

４ 出 席 者  伊藤尚之教育部長、高橋真枝管理課長（兼）広域炊飯施設建設室長、

伊藤利彦管理課学校施設整備室長、細谷直樹学校教育課長、

新關昭弘社会教育青少年課長、小関仁美少年自然の家所長、横倉明史図書館長、

佐藤誠学校給食センター所長、佐々木信江学校給食センター栄養管理室長、

浅井幹太商業高等学校事務長、事務局（管理課職員）

会議次第

１ 開   会

２ 前回会議録承認

３ 議   案

   議案第３３号 市議会の議決を経るべき議案に係る市長への意見の申出について

          １ 令和３年度教育費９月補正予算について

４ 報告事項

 （１）小学校、中学校等における新型コロナウイルス感染症に関する対応について

５ そ の 他

６  日 程 等

  （１）教育委員会の日程について

  （２）教育委員会主催（共催）の行事予定について

７ 閉   会

会議録

１ 開 会  教育長

２ 前回会議録承認

３ 議 案

教育長…本日の議事に入る前に、山形市教育委員会会議規則第７条第 1項の規定により、会議

を公開しない「秘密会」とすることについて、お諮りする。

本日の議案第３３号「市議会の議決を経るべき議案に係る市長への意見の申出について」は、

市議会提案前の議案に関する案件であることから、現時点では公開することが適当でないと認

め、会議を公開しない「秘密会」としてよろしいか。

（全委員、異議なし。）

教育長…それでは、議案第３３号については「秘密会」において審議することとし、その会議

録等についても非公開とする。

＜以下 非公開＞

 ＜非公開解除 以下公開＞

４ 報告事項

教育長…次に報告事項に移る。（１）「小学校、中学校等における新型コロナウイルス感染症

に関する対応について」事務局より説明をお願いする。

＜学校教育課長より資料に基づき説明＞

教育長…ただ今の説明について、意見・質問等はあるか。

委員…新型コロナウイルスに感染した児童生徒について、休んでいる期間の学習の遅れ等の心

配はないか。また、例年実施している必要な教職員の研修はどのようにして対応しているのか。

学校教育課長…新型コロナウイルスの感染により学校を休まざるを得なかった児童生徒につい

ては、学習の遅れが生じないように各学校で対応している。教職員の研修については、オンラ

イン会議を用いての実施を進めている。

委員…教職員の新型コロナウイルスワクチン接種の状況はどうなっているのか。

学校教育課長…市内在住の教職員についてはほぼワクチン接種が完了しており、市外在住の教

職員についてもワクチン接種が進んでいる。市立学校教職員の接種率は約８０％弱となってい

る。

委員…異学年の交流を減らすようにとのことだが、それが難しいと思われる小規模校や学童保

育についてはどのように対応しているのか。

学校教育課長…異学年交流については、各学校へ可能な限り行わないことを依頼している。ま

た、学童保育については担当所属と連携をとり、感染症拡大防止に向けて対策を検討している。

教育長…学校での修学旅行の対応状況はどのように進んでいるか。

学校教育課長…感染拡大防止特別集中期間中に実施を予定していた学校については、各学校県

内を予定しているが、実施延期を依頼している。また、他の学校にも同様に感染状況を鑑みて

安心して実施できるように、当初１１月までの実施を依頼していたが、今年度中に期間を延ば

して検討するよう依頼している。

＜各委員より「なし」の声＞

５ その他

教育長…その他、委員及び事務局からはないか。

教育部長…８月２７日から９月１２日までの期間における教育委員会所管施設の一部利用制限
等についてご説明を申しあげる。市立小中学校施設開放については、期間中の利用に係る新規
受付を停止する。図書館については、期間中の利用者に滞在時間を１時間以内に短縮するよう
要請する。また、公民館での活動については、業種別ガイドラインを遵守するとともに、マス
クを着用していても大声を出したり、密着や密接が生じるなど感染リスクが高いと認められる
活動への貸館は、期間中行わないこととする。今後、期間が延長される場合には、制限期間を
変更する場合がある。

教育長…ほかにご意見・ご質問等はないか。

＜各委員より「なし」の声＞

６ 日程等

 ＜管理課長から、資料に基づき説明＞

７ 閉会  教育長